(2) Hinc voluntas humana desiit esse personalis in homine, et, cum sit persona in aliis hominibus, in Christo remansit natura. (*Ibid.*)

Concluons encore : Rosmini professe le *nestorianisme*.

41. Sans doute, l'union de la nature humaine à la nature divine est *morale*, car la volonté humaine est pleinement soumise à la volonté divine. Mais elle n'est pas *simplement morale*, elle est *naturelle, physique, personnelle, hypostatique*; les Pères ont employé toutes ces expressions. C'est-à-dire la nature humaine devient quelque chose du Verbe, elle est prise par la personne du Verbe, qui la fait sienne, en lui communiquant sa propre subsistance. C'est pourquoi la nature humaine n'a pas de subsistance propre. C'est pourquoi le Verbe, qui subsiste éternellement dans la nature divine, subsiste depuis l'Incarnation dans la nature humaine. C'est pourquoi la personne elle-même du Verbe « opère, dans la nature divine, les choses qui sont de Dieu et exécute, dans la nature humaine, les choses qui sont de l'homme ». C'est pourquoi il est homme comme il est Dieu.

IX

ERREUR SUR LE CARACTÈRE DU CHRÉTIEN

42. Rosmini professe une grave erreur sur le caractère de chrétien : « Selon la doctrine chrétienne, dit-il, *le Verbe, caractère et face de Dieu, est imprimé dans l'âme de ceux qui reçoivent avec foi le baptême du Christ* (1). »

Le caractère du chrétien n'est pas, d'après Rosmini, une *ressemblance* au Verbe, c'est la *substance* même du Verbe imprimée dans l'âme; ce n'est pas quelque chose de créé, c'est le Créateur lui-même; ce n'est pas une qualité qui rend l'homme conforme à Dieu, c'est le Verbe de Dieu : *Verbum, character et facies Dei, imprimitur*.

Mais, nous l'avons vu, le Verbe est l'être idéal ou « l'être infini, par lui-même manifeste ». C'est pourquoi, ajoute Rosmini, « le Verbe, c'est-à-dire le caractère imprimé dans l'âme, est, selon la doctrine catholique, l'être réel ou infini, par soi manifeste, qu'ensuite nous avons appris être la seconde personne de la très sainte Trinité (2) ».

(1) *In christiana doctrina, Verbum character et facies Dei, imprimitur in animo eorum qui cum fide suscipiunt baptismum Christi. (Prop. xxviii.)*

(2) *Verbum, id est, character in anima impressum, in doctrina christiana est Esse reale (infinitum) per se manifestum, quod deinde novimus esse secundam personam Sanctissimæ Trinitatis. (Ibid.)*

Et, comme le caractère est *un propre* de l'âme, on se trouve amené à soutenir que l'âme devient le Verbe ou que le Verbe devient l'âme. On retombe de nouveau dans le panthéisme.